Termo Aditivo a Convenção Coletiva De Trabalho 2021/2021

	NÚMERO DE REGISTRO NO MTE:

MG003553/2021

DATA DE REGISTRO NO MTE:

30/11/2021

NÚMERO DA SOLICITAÇÃO:

MR059404/2021

NÚMERO DO PROCESSO:

14022.152637/2021-70

DATA DO PROTOCOLO:

04/11/2021

NÚMERO DO PROCESSO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL:
14021.159873/2021-27

DATA DE REGISTRO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL:
02/06/2021

Confira a autenticidade no endereço http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/.

	SINDICATO DAS EMPRESAS DE COLETA,LIMPEZA E INDUSTRIALIZACAO DO LIXO DE MINAS GERAIS, CNPJ n. 65.174.153/0001-09, neste ato representado(a) por seu ;

E

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIARIOS DE BETIM E REGIAO, CNPJ n. 19.135.011/0001-07, neste ato representado(a) por seu ;

celebram o presente TERMO ADITIVO DE CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, estipulando as condições de trabalho previstas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência do presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho no período de 01º de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2021 e a data-base da categoria em 01º de janeiro.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

O presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) Motoristas, com abrangência territorial em Betim/MG.

Salários, Reajustes e Pagamento

Piso Salarial

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

A partir de 1º de Janeiro de 2021, os pisos salariais serão os seguintes:
A) MOTORISTA DE CAMINHÃO TOCO E TRUCADO: R$ 2.261,70 + 40% de Insalubridade incidente sobre o salário mínimo vigente

B) MOTORISTA VEÍCULOS LEVES: R$1.698,72 + 40% de Insalubridade incidente sobre o salário mínimo vigente

 PARÁGRAFO ÚNICO - Em virtude do processo de negociação e data da assinatura desta convenção, fica estabelecido que a diferença salarial decorrente deste instrumento será paga no mês subsequente ao assinado, juntamente com os reajustes retroativos.

MAURICIO SIGAUD FERREIRA
Presidente
SINDICATO DAS EMPRESAS DE COLETA,LIMPEZA E INDUSTRIALIZACAO DO LIXO DE MINAS GERAIS

MARCELINO ANTONIO ALEXANDRE
Presidente
SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIARIOS DE BETIM E REGIAO

ANEXOS
ANEXO I - ATA

Anexo (PDF)

    A autenticidade deste documento poderá ser confirmada na página do Ministério da Economia na Internet, no endereço http://www.mte.gov.br.